
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 settembre 2008 - Deliberazione N. 
1417 - Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Prote-
zione Civile – Deliberazione di Giunta Regionale n. 628 del 21.04.2005 e s.m.i. avente ad ogget-
to:"Disciplina d'ingresso dei rifiuti recuperabili in Campania - Approvazione schema di protocollo 
d'intesa". 
 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione n. 628 in data 21.04.2005, modificata ed integrata con deliberazione n. 293 del 

04.03.2006, la Giunta Regionale della Campania ha vietato l’introduzione nel territorio regionale di 
tutti i rifiuti destinati allo smaltimento ed ha disciplinato l’ingresso dei rifiuti recuperabili approvando 
apposito schema di protocollo d’intesa da stipularsi con i gestori degli impianti di recupero; 

 
CHE in esecuzione della predetta deliberazione, sono stati sottoscritti diversi protocolli d’intesa con ditte 

interessate al recupero di rifiuti di provenienza extra-regionale, la cui efficacia è stata successiva-
mente prorogata, con deliberazione di G.R. n. 343 del 29.02.08, fino al termine fissato dal Decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.12.2007 per la cessazione dello stato di emergenza   
smaltimento rifiuti in Regione Campania (30 novembre 2008); 

 
CHE con D.L. 23.05.08 n. 90, convertito con L. 14.07.08, n. 123, lo stato di emergenza nel settore dello 

smaltimento dei rifiuti nella regione Campania è stato prorogato fino al 31 dicembre 2009; 
 
CONSIDERATO 
 
CHE, permanendo in Regione Campania lo stato di emergenza in materia di smaltimento dei rifiuti, oc-

corre riconfermare il divieto di introduzione nel territorio regionale dei rifiuti destinati allo smalti-
mento e consentire solo l’ingresso di quelli destinati al recupero, così come disposto con D.G.R. 
n. 628 del 21.04.2005 e s.m.i. ;   

 
 RITENUTO, pertanto,  potersi procedere alla stipula di nuovi protocolli d’intesa nonché alla proroga di 

quelli già stipulati a tutto il 30.11.2008 con i Gestori che, avendone i titoli, ne facciano richiesta fis-
sandone, comunque, l’efficacia non oltre il 31.12.2009, data di cessazione dell’emergenza rifiuti in 
Campania; 

 
VISTO il D.Lgs. 03.04.2006, n. 152; 
VISTA l’ Ordinanza del Ministro dell’Interno n. 2948 del 25.02.99; 
VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3417 del 24.03.05, pubblicata sulla G.U. n. 
72 del 29.03.05; 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 628 del 21.04.2005; 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 293 del 04.03.2006; 
VISTA  la legge regionale n. 4 del 28.03.2007 e segnatamente gli artt. 11 e 13 che disciplinano 
l’adozione e l’approvazione del piano regionale di gestione dei rifiuti speciali, anche pericolosi;  
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 343 del 29.02.08; 
VISTO il D.L. 23.05.08 n. 90, convertito con L. 14.07.08, n. 123; 

 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, 
 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1) DARE ATTO che i protocolli d’intesa già stipulati a tutto il 30.11.08, ovvero da stipularsi ex novo, a-
venti ad oggetto il recupero dei rifiuti di provenienza extra-regionale, hanno efficacia fino alla data di 
cessazione dell’emergenza rifiuti in Campania, attualmente fissata al 31.12.2009 dal D.L. 23.05.08 n. 90, 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008



convertito con L. 14.07.08, n. 123, previa richiesta dei gestori e qualora sussistano i presupposti ed i tito-
li previsti dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 628 del 21 aprile 2005, modificata ed   integrata con 
DD.GG.RR.  n. 293 del 04.03.2006 e n. 343 del 29.02.08.  
 
2) CONFERMARE che i Gestori sono obbligati ad assicurare la copertura assicurativa per tutto l’arco di 
validità del protocollo d’intesa, pena la decadenza automatica dello stesso.    
 
3) NOTIFICARE la presente deliberazione agli aventi titolo ed inviare la stessa al  Bollettino Ufficiale del-
la Regione Campania per la pubblicazione. 
  
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 39 DEL 29 SETTEMBRE 2008


